

+

### بانوی گوادالوپ

نماد مقدس «بانوی گوادالوپ» در مکزیک، سالانه تا ۲۳ میلیون زائر را به سوی خود می‌خواند. از این نظر، پیاده‌روی اربعین و آیین گوادالوپ، شانه‌به‌شانه هم از نظر جمعیت به شمار می‌روند. «بانوی گوادالوپ» در عین حال، هم‌زمان با جنبه‌های مقدس مذهبی، جنبه هویت بخشی و ملی نیز برای مردم مکزیک دارد. مبدأ این آیین، ملاقات و تجربه معنوی خوان دیگو در دیدن بانوی مقدس گوادالوپ است. این ملاقات برای نخستین بار در ۹ دسامبر ۱۵۳۱ میلادی رخ داد اما اوج این تجربه، شفای عمومی خوان دیگو در روز ۱۲ دسامبر به دست بانوی گوادالوپ بود. بر همین اساس، این روز مبدأ آیین آیین زیارتی شده است. به دلیل جنبه‌های نمادین مختلف، بانوی گوادالوپ، در واقع با «خدای مادر» در اساطیر آرتک‌ها ارتباط تنگاتنگ یافته است. بر همین اساس، بانوی گوادالوپ، مادر مقدس دینی و مادر همه ملت مکزیک قلمداد می‌شود. جمعیت زائران دوروز ویژه زیارتی در گوادالوپ به بیش از ۶ میلیون نفر نیز رسیده است.



▲ اسقف اعظم تصویری از بانو گوادالوپ را برکت می‌دهد.

آعمال مقدس: در اینجا پیش از هر چیز، قدم‌های زائر، مقدس است. صرف نظر از نیت و هدف سیاحتی برخی مسافران مسیرها و زیارتگاه‌ها، مؤمنان و زائرانی که بازمینه و هدف دینی پای در این مسیر می‌گذارند، عموماً با این باور آغاز به حرکت می‌کنند که هر گام آن‌ها، نه تنها در مسیر رفتن به زیارت، بلکه خود زیارت است.

پیاده‌روی زیارتی به سوی مقصدی مقدس در جریان‌اند و به امید رسیدن حرکت می‌کنند. سیالیت زیارت‌های پیاده با حرکت و با امید به رسیدن، معنای یابد. از این نظر، تمامی آیین‌های پیاده‌روی مورد مطالعه به هم شباهت دارند.

نمادهای مقدس: امر مقدس در سراسر آیین‌های پیاده‌روی، از مسیر حرکت تا مقصد، قابل مشاهده است. نمادهای مقدس در تمامی اشیاء، رنگ‌ها، غذاها و نوشیدنی‌هایی که مصرف می‌شود، قابل مشاهده‌اند. رنگ نارنجی در کومبه‌میلاد، رنگ آبی در گوادالوپ و رنگ سیاه در اربعین نمونه‌هایی از این نمادها است.

شخصیت‌های مقدس: وجه مهم دیگر در آیین‌های زیارتی پیاده، شخصیت‌های مقدس است. این اشخاص مقدس ممکن است راهبان، اسقف‌ها، کشیشان، آخوندها، یا هر شخص دیگری در کسوت روحانی در اجتماع دینی هندوها، بودایی‌ها، مسیحیان، یا مسلمانان باشد.

اجماع هم‌نوع، هم‌مسیر و هم‌هدف حس می‌کند که به او نشاط و تجربه جمعی خاصی می‌دهد. حضور در چنین اجماع دینی سیال، حتی اگر همراه با مشقت و رنج سفر، کمبود امکانات اقامتی و بهداشتی و خطرهای گوناگون باشد، باز هم آن قدر واجد ویژگی‌های انرژی بخش و نشاط‌آور است که به خصوص دینداران و مؤمنان را از سراسر مناطق و جوامع به سوی خود فراخواند. این آیین‌ها در دو وجه امر مقدس و پیام‌ها دارای اشتراکاتی هستند.

زمان مقدس: هر چند بیشتر پیاده‌روی‌های زیارتی، در زمان‌های خاصی از سال رسمیت و اهمیت ویژه دارد، در طول سال نیز قابل انجام است. در این میان برخی از آن‌ها همچون فرانسجنا، اختصاص به زمان خاصی ندارند؛ اما در مقابل، برخی دیگر همچون پیاده‌روی اربعین، اساساً ماهیت خود را از زمان مشخص و مناسب خاص رخ داد یک واقعه گرفته‌اند.

مکان مقدس: تمامی آیین‌های

